---

Pontificumque fastus. Abbatum deinde laxos  
Damnabat penitus mores, monachosque superbos :  
Veraque multa quidem, nisi tempora nostra fideles  
Respuerent monitus, falsis admixta monebat.

*Bernardi Epist. 195 ad Episc. Constantiensem A. D. 1149* : — Arnaldum loquor de Brixia, qui utinam tam sanae esset doctrinæ, quam distictæ est vita. Et si vultis seire, homo est neque manducans neque bibens, solo cum diabolo esuriens et sitiens sanguinem animarum. — Is ergo ad hanc ætatem ubique conversatus est, tam feda post se et tam stœva reliquit vestigia, ut ubi semel fixerit pedem, illue ultra redire omnino non audeat. Denique ipsam, in qua natus est, valde atrociter commovit terram, et conturbavit eam. Unde et accusatus apud Dominum Papam schismate pessimo, natali solo pulsus est; etiam et aljurare compulsus reversionem, nisi ad ipsius Apostolici permissionem. Pro simili deinde causa et a regno Francorum exturbatus est schismaticus insignis. *Excretus quippe a Petro Apostolo adhaeserat Petro Abailardo.* Cujus omnes errores ab Ecclesia jam deprehensos atque dannatos cum illo etiam et præ illo defendere acriter et pertinaciter conabantur. Following out the suggestion of earlier authorities (e. g. Buléz hist. univ. Paris. T. II. p. 155. Leger hist. des vallées de Piemont P. I. p. 155, etc.) Francke, i. e. attempts to explain Arnold's peculiar course by his connexion with the Waldenses and Cathari, but the testimony of contemporaries concurs to show that he did not depart from the received doctrine of the church. See the passage cited above, Guntheri Ligur. and Bernhard's expression *schisma pessimum*. Also *Gerohus de investigat. Antichristi lib. I.* in J. Gretseri prolegg. cap. 4. Collect. Scriptt. adv. Waldenses calls Arnold's doctrine doctrina prava, quæ etsi zelo forte bono, sed minori scientia prolata est. See also Schröckh, Th. 26. S. 112 ff. — Schmidt K. G. Th. 6. S. 174, questions even, and not without reason, whether Arnold's peculiar notions came from Abelard, as is usually supposed, according to Otto Frising.; and, from the passage above cited, infers that Arnold was never in correspondence with Abelard till after 1139.

<sup>7</sup> Comp. Planck, S. 328 ff. Neander, S. 163 ff. Raumer, S. 405 ff.

<sup>8</sup> *Otto Frising.* de rebus gest. Frid. I. lib. I. cap. 28. *Epist. Romanorum ad Regem Conradum* : Regali excellentiæ per plurima jam scripta, nostra facta et negotia diligenter exposuimus, quomodo in vestra fidelite permaneamus, ac pro vestra imperiali corona exaltanda et omni modo augenda quotidie decertemus. Ad quæ quia regalis industria, ut postulavimus, rescribere dignata non fuit, plane tamenquam filii et fideles de domino et patre satis miramur. — Et quidem regnum et imperium Romanorum, vestro a Deo regimini concessum, exaltare atque amplificare cupientes, et in eum statuti, quo fuit tempore Constantini et Justiniani, qui totum orbe vigore Senatus et Populi Romani suis tenuere manibus, reducere : Senatu pro his omnibus Dei gratia restituto, et eis, qui vestro imperio semper rebelles erant, quique tantum honorem Romano Imperio subripuerant, magna ex parte conculeatis: quatenus ea, quæ Cæsari et Imperio deberentur, per omnia et in omnibus obtineatis, vehementer atque unanimiter satagimus atque studemus. — Appropinquet itaque nobis imperialis celeriter vigor: quoniam quicquid vultis in urbe obtinere poteritis: et ut breviter ac succincte loquamur, potenter in urbe, quæ caput mundi est, ut optamus, habitare, toti Italiae ac regno Teutonicæ, omni clericorum remoto obstaculo, liberius et melius, quam omnes ferè antecessores vestri, dominari valebitis. — Two letters to the same intent, one from three *consiliatores curiæ Romanæ*, the other from a Senator, *ad Conrad Imp.* see in Martene et Durand ampliss. collect. T. II. p. 398 seq. In the second of these the emperor is called upon to possess himself of Rome, ut sine vestra jussione ac dis-